
Abstrakt 

Diplomová práce nesoucí název Známé kriminální kauzy v českém filmu: od reality a 

novinových zpráv k filmovému zpracování, až po filmové recenze. Zločin v Polné – případ 

Leopolda Hilsnera pojednává o kauze, která se odehrála na konci devatenáctého a na počátku 

dvacátého století. V lese Březině u obce Polná byla zavražděna mladá dívka Anežka Hrůzová. 

V době, kdy ve společnosti panovala protižidovská nálada, byl za vraha označen polenský Žid 

Leopold Hilsner, který byl za tuto vraždu a později ještě za další, odsouzen, ačkoliv chyběly 

relevantní důkazy a svědectví. Tehdejší tisk výrazně přispěl k šíření antisemitských nálad. Tato 

práce popisuje průběh reálného případu a soustředí se na způsob, jakým tehdejší média o 

kauze informovala. Na toto téma byl v roce 2016 natočen film Zločin v Polné režiséra Viktora 

Polesného, který tato práce taktéž rozebírá a zpracovává recenze, které byly k tomuto filmu 

napsané včetně diváckých reakcí. Práce porovnává reálný případ s jeho filmovým zpracováním 

a mediální ohlasy, které událost i film provázely. Součástí této práce je také historický kontext 

a prameny tehdejšího antisemitismu, teoretická část je věnována filmové dramaturgii a tvorbě 

scénáře. Vlastní kapitoly jsou věnovány dokumentu Případ Leopolda Hilsnera v režii Petra 

Buriana, který téma hilsneriády zpracovává, knize Tajuplná vražda: Případ Leopolda Hilsnera 

spisovatele Jiřího Kovtuna a Morytátu o zavraždění Anežky Hrůzové, který napsal Bohumil 

Hrabal. 

 


